Item quō terrena corpora in celo maneant
Hecesse est aut̄ quidam: vt terrena corpora naturale pond⁹ vel in terra teneat vel cogat ad terram. Et idō in celo esse non possunt. Primi quippe illi homines in terra erāt nēmerosa atq̄ fructuosa: que paradisi nomē obtinuit. Et de p̄o deribus elemētōz sic argumētatur. Quō scz m̄gro platone didicēst mundi duo corpora maxima atq̄ postrema duobus medijs aere scz et aqua esse copulata atq̄ coniuncta: ac p̄ hoc inquit: q̄si terra ab hinc sursum versus est prima: secūda aqua super terram: tercius aer super aquam: quartus super aerem celum. Non potest esse terrenum corpus in celo. A momentis enī p̄p̄ijs vt ordinem suū teneant elemēta librantur. Ecce qualibus argumentis om̄ipotentie dei humana cōtradicit infirmitas: quā possidet vanitas. Quid ergo faciunt i aere terrena tot corpora: cū a terra sit aer tercius: nisi forte qui p̄ plumarum et p̄uarū leuitatem donauit auuiz terrenis corporibus vt portētur in aere imortalibus facti corpib⁹ hoīm n̄ poterit dare virtutē q̄ in celo etiā valeant habitare. Nam cū terrenorum corp̄m sicut onera gestādo sentire cōsueuimus. qz q̄to maior est q̄ntitas: tanto sit maior et grauitas: tamē mēbra sue carnis leuioza portat anima cū in sanitate robusta sunt. q̄ in languore cū macra sunt: et cum alijs gestantibus onerosior sit salus et validus q̄ exilis et morbidus: implet amen ad suū corpus mouendum atq̄ portandū agilior est: cū in bona valitudine plus habet molis q̄ cum in peste vel in fame minimū roboris. Tantum valet etiā in habendis terrenis corporibus: quōis adhuc corruptibilibus atq̄ mortalibus nō q̄ntitat̄ pond⁹: s̄ t̄patōnis mod⁹. Et q̄s verbis explicat q̄ntū distat inter p̄sitem quā dicim⁹ sanitatē et immortalitatē futurā. Non ita redarguant nostrā q̄dē philosophi de corp̄oz p̄oderibus. Est enī sic hinc sursum ver-

Aug⁹.
Plato.

sus: terra p̄ma: aq̄ secūda: aer tercius: celū quartū: vt sup̄ om̄ia anime sit natura. Naz et aristoteles q̄rtū corp⁹ eā dixit eē: et plato nullū. Si q̄rtū eēt: certe superi⁹ eēt ceteris. Lū vō nullū ē: mltomaḡ sup̄at om̄ia. In terreno q̄d facit corpe. In hac mole q̄d agit subtilior om̄ibus. In hoc p̄dere q̄d agit leuior om̄ib⁹. In hac tarditate q̄d agit celerior om̄ib⁹: ita ne p̄ huius tā excelētis nature meritū nō poterit effici: vt corpus ei⁹ leuet̄ i celū. Et cū valeat nūc natura corp̄oz terrenoz deprimere aīas deoz sū: aliqui et anie leuare sursum terrena corpora nō valebūt. Postremo si ita ē elemētōz ordo dispositus: vt scōm platonē duob⁹ medijs id est aere et aqua: duo extrema ignis et terra iungatur: celi quoq̄ obtineat ille sūmi locū. Hec aut̄ sūt velut fundamētū imi mūdi: et ideo in celo nō p̄t eē terra. Cur ē ignis in terra. Scōm hac q̄ppe rōnē ita ista duo elementa i locis p̄p̄ijs imo ac sūmo terra et ignis esse debuērūt: vt quēadmodū nolūt in sūmo esse posse q̄d imi est: ita nec in imo eē possz q̄d sūmi est. Sic q̄ nullā putāt vel esse vel futurā esse particulā terre i celo: ita nullā pticulā videre debuim⁹ ignis in terra. Hūc vō nō solū in terris: veruetiā sub terris ita est. Et enī eructēt vertices montiū p̄ter q̄d i visib⁹ hoīm et eē ignē i terra: et nasci videm⁹ ex terra. q̄s et de lignis et de lapidib⁹ nascit̄ q̄ sūt corpora sine dubitatioē terrena. Cur ergo volūt vt credamus naturā corp̄m terreoz aliqui incorruptibile factā celo p̄uenientē futuram: sicut nūc ignis corruptibilis his p̄uenit terris. Nihil offerūt ex ponderibus atq̄ ordine elemētōz: vñ om̄ipotēti deo quo minuz faciat corpora nra t̄ia: vt etiā i celo possint habitare p̄scribant.

In die sancto p̄thecostes.
 Scōm Johannem.

Quis diligit me. sermo-
 nem meum seruabit, et pa-
 ter meus diliget eū, et ad
 eū veniemus. et mansio-
 nē ap̄d eū faciem⁹. Qui

nō diligit me: sermōes meos non suat. Judas qui dño dixit. dñe qd factū ē: qz nob̄ manifesturus es te ip̄m. et nō m̄sido: nō est ille scari orbes. s̄ iste cui⁹ epl̄a in ter scripturas canonicas legit̄. Et dñs respōdit ei. Si q̄s diligit me. et cetera: vt ostēderet ei. qz p̄ dilectionē discernit gēs scō a nō scō. Libertas enī facit vnanimēs i do-

Job. 14.

XII

mo in qua factum pater et filius mansionem: q̄ donant et ipsam dilectionem. Erit itaq̄ in eternu gloria visio et mansio nō transitoria: sed eterna: et hec erit manifestatio: de qua ille quesierat. Venit autē deus ad hominē. dum homo venit ad deum. Venit homo credendo: obediendo: inueniēdo: ea p̄sentando: deus venit subueniēdo: illi: minādo: implendo. Verumtamē in quorundam corda venit. et mansiones ibi non facit. q̄ p̄ comp̄tationem dei respectum percipiunt. sed interpretatione deficiunt. **Et sermonē quem audistis nō est me⁹. sed et⁹ qui misit me p̄ris.** Non est fili⁹ minor patris: et nō est a seipso. Nec istud est cōtrariū ad hoc q̄ dixit. q̄ nā diligit me sermones meos nō seruat. Et fortasse p̄pter aliquā distinctionē pluraliter dicit sermones. Dic autē sermonē dicit esse patris verbū q̄ erat i p̄ncipio. **Hec locutus suz vobis apud vos manens.** Adhuc manēs corpali p̄sētia cito vobis auferēda dixi de spiritali mansione. Illa in eternū beatificat liberatos. hec in tempe visitat liberandos. **Paracletus autē spiritus sanctus quē mittet pater in nomine meo. ille vos docebit omnia. et suggeret vobis omnia quecumq̄ dixero vobis.** In nomine meo. i. in noticia mei. videlicet cōfiteutibus me. mittet pater spiritum. Vel ita. Mittet in nomine meo. i. ad glorificationem mei in dilectorib⁹ meis vel in nomine meo. hoc est in nomine deitatis. q̄ vnus deus sumus ego et pater et spiritus sanctus. Ubi docet spiritus sanctus. docet pater et filius. Sed quoniam trinitas est: oportebat singulas insinuari personas. **Paracletus interpretatur aduocatus.** q̄ quos repleuerit exorantes facit. Unde Paulus. Ipse sp̄s postulat p̄ nobis gemitibus inenarrabilibus. Nō vt minor postulat. sed nos ad postulandum inflamat. Idem spiritus vocatur et consolator. q̄ duz penitētib⁹ viam preparat: a tristitia mentē leuat. Quare dicit suggerere. cū suggerere soleat minoris esse. q̄ suggerere aliquando dicit subministrare. vt hic nō q̄ nobis scientiam: ab imo inferat: sed ab occulto. Augustinus non habet suggerere vobis omnia: sed cōmmerabit vobis omnia: et ita exponit. Intelligere debemus quibemur nō obliuisci saluberrimos monit⁹ ad grām pertinere. q̄ nos cōmemorat sp̄s. **Et pacē relinquo vobis.** pacē meā do vobis. Nō quō mundus dat ego do vobis. Iturus ad patrē sequentibus relinquo. puenientibus do. Hoc est q̄ legitimus apud prophetam. pacem sup̄ pacē. Pacē nob relinq̄t in h̄ seculo q̄ hostē vineam⁹: q̄ in uicez nos diligam⁹. Pacē suā nob dabit i futuro: q̄ sine hoste et sine dissensione regnabimus. Pacē reliq̄t nob. ne de occultis iudicem⁹. Pacē suā dabit nob cū manifestabit cogitationes cordis. Ipse est pax n̄ra q̄ fecit vrasq̄ vnū. Sz q̄re nō addidit meā dicens relinquo. sic vbi ait do. Quid si pacē suā voluit intelligi qualē ip̄e ait. in q̄ nllā repug

nātia ē. pacē autē quō nobis reliq̄t sine p̄tō esse: vū dicitur? dimitte nobis debita n̄ra. Nō est ergo pax hic plena q̄ sc̄dm interiorē hominēz legi dei condelecratur. sed videmus aliā legē in mēbris n̄ris repugnātem legi iurinis n̄re. Itē pacē habem⁹ diligentes nos. sed nec ip̄a pax plena est. q̄ cogitationes n̄ras inuicē nō videmus. et q̄dam de vobis que non sūt in nobis vel in melius in uictin vel in deterius opiamur. Nec ignoro sic accipi posse. vt repetitio videat. et meam p̄tē subaudiatur. **Mundus autē. i. homines q̄ diligunt mundum.** p̄pterea dant sibi pacem. vt sine litē nō deo sz mūdo fruant. Et q̄n in istis dat pacem vt nō eos plequetur. nō est vera pax. q̄ corda diiuncta sūt. **Non turbet cor vestruz neq̄z formidet.** Audistis q̄ ego dixi vobis. vado et veniō ad vos. Quia pacē do. vt vestz cor sursum habeatis ne turbemini de h̄ q̄ dixi vado. q̄ si pastoris absētia gregem lupus inuadat. Et si a vobis corpe vado vt homo. maneo p̄is p̄ id q̄ de⁹ sum. Obijciunt nobis arrant dei filium eē creaturam ex dictis salomonis dicētis. Dñs creauit me in principio viarū suarum priusq̄ terras faceret. Sed h̄ humanitate dictū est. creauit me in initio viarū suarū. i. vt initio viarū et operuz eius per euangelium demonstraret. Subsequēs autē diuinitati conuenit. an̄ seculū fūdauit me. Quid est dicere. Ante omnia t̄pa genuit me. Itē dicūt. Quare carnem quā creaturam eē n̄ negat cū diuinitate adoras. Propterea q̄ ita diuinitati vnita est. vt dei filius deus sit et homo. Deniq̄ si hominē separaueris a deo. nūq̄ ei suio velut si quis purpuram aut dyademā regalē inueniat. nunquid adorabit. Lum vero rex fuerit eis indutus. periculum mortis incurret. qui eacum rege cōreperit adorare. Si quis ergo adorare contempserit carnē deitati vnitam penam eterne mortis patiet. **Si diligeretis me gauderetis vniq̄z q̄ vado ad patrē. quia p̄ maior me est.** Sc̄dm formam scrūt puer chabst⁹ etiā parētib⁹ suis minor erat. Gauderetis in q̄. q̄ humane nature gratulandū est. que leuat ad dextera p̄is q̄ idē sibi sperant eertē. **Et nūc dixi vobis priusq̄ fiat. vt cū factū fuerit credatis.** Predixit se ire ad patrē et h̄ post mortē visuri erāt eū viuētē. et ad patrē ascendentem. Quo viso credituri erant q̄ filius dei esset q̄ h̄ potuit. Nā fides ē rerū q̄ creduntur et non vident. Credituri inq̄ erāt filii dei nō noua fide q̄ ex p̄uis crediterant. sed auicta fide et referta. q̄ et nō cū hec diceret. parua erat. et tuz moreret pene iā nllā. **Nā nō multa loquar vobiscū.** Venit enī p̄nceps mūdi huius. et i me nō habet quicq̄. P̄nceps p̄tōz nō naturarū venit accepta licentia a deo vt me tradat in manus iudeoz. et ego sp̄tē sequar. cum in me nō habet quicq̄ q̄ ad se pertinet. Noluit dñs habere q̄ p̄deret. pauper venit. ne haberet diabol⁹ q̄ auferret. P̄nceps mōi